龚盛 男 副董事长 中国 中国 否

施一新 男
董事、总经

理
中国 中国 否

陈晓东 男 董事 中国 中国 否

https://www.qcc.com/pl/pc71bf258ad07bd4e76620078660c7bb.html
https://www.qcc.com/pl/pc71bf258ad07bd4e76620078660c7bb.html

6

季永新 男 董事 中国 中国 否

陈少慧 女 董事 中国 中国 否

马毅 男 董事 中国 中国 否

何春生 男 董事 中国 中国 否

钱正 男 监事 中国 中国 否

陈本柱 男 监事 中国 中国 否

朱建红 女 监事 中国 中国 否

连桂芝 女 监事 中国 中国 否

二、信息披露义务人在境内、境外其它上市公司拥有权益的股份达到或超过该公

司已发行股份 5%的情况

截至本报告书签署之日，信息披露义务人在境内、境外其它上市公司拥有权

益的股份达到或超过该公司已发行股份5%的情况如下：

序号 股票代码 公司名称 上市地点
持股比例

直接 间接

1 002075.SZ 江苏沙钢股份有限公司 深圳 26.80% -

2 002839.SZ
江苏张家港农村商业银行股

份有限公司
深圳 8.18% -

3 GRR.ASX 格兰奇资源有限公司 澳大利亚 - 47.93%

4 000408.SZ 藏格矿业股份有限公司 深圳 - 17.21%

7

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动的目的

为抵偿逾期债务，东北特钢同意按照质押文件的约定承担质押担保义务，将

其质押于沙钢集团的 50,000,000股抚顺特钢股份（占抚顺特钢总股本比例 2.54%），

通过质押证券处置方式过户给沙钢集团。

二、是否拟在未来 12 个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥

有权益的股份

截至本报告书签署之日，信息披露义务人在未来12个月内没有增持或减持抚

顺特钢股份的计划。若发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关

法律法规的规定及时履行信息披露义务。

8

第四节 本次权益变动方式

一、本次权益变动的方式

2025 年 1 月 14 日，东北特钢与沙钢集团签署《质押证券处置协议》。为抵

偿逾期债务，东北特钢同意按照质押文件的约定承担质押担保义务，将其质押于

沙钢集团的 50,000,000 股抚顺特钢股份（占抚顺特钢总股本比例 2.54%），通过

质押证券处置方式过户给沙钢集团。

二、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动前后相关股东持股情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

东北特钢 325,876,444 16.52% 275,876,444 13.99%

沙钢集团 254,200,000 12.89% 304,200,000 15.43%

锦程沙洲 11,434,500 0.58% 11,434,500 0.58%

合计 591,510,944 29.99% 591,510,944 29.99%

本次权益变动前后，东北特钢和沙钢集团均为沈彬先生控制，本次交易前后

上市公司实际控制人未发生变化。沈彬先生通过东北特钢、沙钢集团及锦程沙洲

间接控制公司591,510,944股股份，占公司总股数的29.99%。

三、《质押证券处置协议》的主要内容

（一）质押证券相关情况

质权人：沙钢集团

出质人：东北特钢

质押证券：抚顺特钢

（二）质押证券处置过户原因

1、根据相关借款协议约定，东北特钢应于2024年12月19日前向甲方偿还

9

897,770,000.00元借款本金，截至本协议签署之日，897,770,000.00元借款本金已

全部逾期（简称“逾期债务”）。

2、截至本协议签署日，质押证券质押登记生效已满12个月，质押证券现均

为无限售流通股，除本协议约定的质押情况之外，不存在其他任何权利瑕疵及权

利限制情形。

3、为抵偿逾期债务，东北特钢同意按照质押文件的约定承担质押担保义务，

将其质押于沙钢集团的部分质押证券，通过质押证券处置过户方式抵偿部分逾期

债务，申请处置过户的质押证券折价总额以逾期债务金额为上限。

（三）过户价格、数量

双方同意，为抵偿逾期债务，本次质押证券处置过户价格为本协议签署日前

二十个交易日抚顺特殊钢股份有限公司股票收盘价的均价，即每股人民币5.89元

（含税价），过户的质押证券数量为50,000,000股，占抚顺特殊钢股份有限公司